
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 201410 CADERNO 4

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. FON-
TE:0269
VALOR TOTAL: R$ 1.575,06
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691096

EMPRESA: EXATA  NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
PROCESSO Nº 2014/77292.
JUSTIFICATIVA: 
O VALOR DE R$ 1.050,04, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA, REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 12086 E 
12032, DA COMPETÊNCIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. FON-
TE:0349003020
VALOR TOTAL: R$ 1.050,04
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691101

EMPRESA: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
PROCESSO Nº 2014/108.181.
JUSTIFICATIVA: 
O VALOR DE R$ 4.587,40, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 3622, 
3604 E 3610, DA COMPETÊNCIA DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. FON-
TE:0349003020
VALOR TOTAL: R$ 4.587,40
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690501

PORTARIA Nº 487/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER o restante de férias (15 dias) a servidora Dé-
bora Ventura Baptista Carneiro, Médica com Especialidade, 
Id. Funcional nº 54186989-2, lotada na Gerência de Tocogine-
cologia, o período de 01.07.2014 a 15.07.2014, concedida 
através da portaria de nº 774/2013/GAPE/GABP/FSCMPA de 
02.07.2013, publicada no DOE nº 32.433 de 08.08.2013, re-
ferente ao período de 01.07.2013 a 30.07.2013, que foi inter-
rompida a contar de 30/07/2013 conforme portaria 1106/2013/
GAPE/GABP/FSCMPA de 23/09/2013 publicada no DOE nº 
32.491 de 30/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA Nº 488/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER o restante de férias (19 dias) ao servidor Mar-
celo Araujo Miranda, Gerente, Id. Funcional nº 5854075-
2, lotada na Gerência de Estrutura Físico Patrimônio, o pe-
ríodo de 01.07.2014 a 19.07.2014, interrompida a contar 
de 13.01.2013 através da portaria 135/2013/GAPE/GABP/FS-
CMBP de 05.02.2013, DOE 32.338 de 15.02.2013 concedida 
através da portaria de nº 947/2012/GAPE/GABP/FSCMPA de 
02.07.2012, publicada no DOE nº 32.193 de 06.07.2012, re-
ferente às férias de julho que foi alterada de 16.07.2012 a 
14.08.2012 para 03.01.2013 a 01.02.2013 conforme portaria 
118/2013/GAPE/GABP/FSCMPA de 01.02.2013 publicada no 
DOE nº 32.334 de 06.02.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

ALTERAR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690516

PORTARIA Nº 484/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no 
DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora Silvia Cibeli Mi-
randa de Lima, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5638127-2, Gerência de Enfermagem da Neonatologia, confor-
me Portaria 439/2014–GAP/FSCMPA de 08.05.2014 publicada 
no DOE nº 32.641 de 14.05.2014 o período de 18.06.2014 a 
17.07.2014 para 02.06.2014 a 01.07.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de maio de 2014
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690532
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1039/2013/GAPE/GABP/FSCMPA 
DE 23/09/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.491 DE 

30/09/2013.
Referente ás Férias da servidora Ivanise Maria Tavares Barros, 
Id. Funcional nº 57194606-2.
ONDE SE LÊ: 03.10.2013 a 01.11.2013
LEIA-SE: 01.10.2013 a 30.10.2013
Belém, 20 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690539

Dispensa: 45/2014
Data: 20/05/2014
Valor: 8.000,00
Objeto: Aquisição de água mineral - garrafão com 20 (vinte) litros.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n. º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 226/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 20/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0269003264          
Federal
Contratado(s): 
Nome: M DE O LANDIM COMÉRCIO - ME
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Ponta Grossa (Icoaraci), 
1520
CEP. 66812-020 - Belém/PA
Telefone: 9132272000 
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690554

Contrato: 88-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
água mineral - garrafão com 20 (vinte) litros.
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 19/05/2015
Dispensa: 45/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0269003264          
Federal
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: R Manoel Barata, 1520
CEP. 66812-020 - Belém/PATelefone: 9132272000 
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690688

Ato: 46
Numero da Dispensa: 46/2014
Data: 22/05/2014
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691092

Ato: 49
Numero da Dispensa: 49/2014
Data: 22/05/2014
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691097

Dispensa: 49/2014
Data: 22/05/2014
Valor: 1.650,00
Objeto: Aquisição de material extra padronizado - Clipe Cirúrgi-
co de Polímero.
Fundamento Legal: Com base no art. 24 ,II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 232/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 22/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669000000          
Federal
10302131226100000    339030              0669003264          
Federal
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0269003264          
Federal
10302131226100000    339030              0103000000          
Federal
Contratado(s): 
Nome: ARTFIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA-EPP
Endereço: R Roso Danin, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-602 - Belém/PA
Telefone: 9132740606 
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691102

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Valor: 11.425,12
Vigência: 17/05/2014 a 16/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, I, 
‘b’ e §1º, respectivamente, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 93-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0269003264          
Federal
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: Al Mendara, Bairro: Mangueirão, 34
CEP. 66640-005 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691039

Dispensa: 46/2014
Data: 22/05/2014
Valor: 530,00
Objeto: Aquisição de material extra-padronizado - Kit de Ne-
frostomia.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 232/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 22/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669000000          
Federal
10302131226100000    339030              0669003264          
Federal
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
10302131226100000    339030              0269003264          
Federal
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual


